

Előfizetési díj:

Régius évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre ... 2 kor.
Egyos száma ára 20 fill.

Megjelenik minden
szombaton

Telefon szám: 95.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó szerkesztő és kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár,
Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénzek, hirdete-
sek és nyilatkozatok.

Börmentetlen küldeményt
nem fogadunk el. Kézirat-
okat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.
A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Ifjuság és szabadság.

Azt hiszi gyakran az ifjuság, hogy valami nagy dolog van abban, ha a terhet magáról lerázhathatja; hogy továbbá abban áll a szép, a nemes szabadság, ha a parancs és a törvény nyelét éppen nem gondolva, — a maga útját járja.

Ha az ifjúságot meggyőzőhetnők az ellenkezőről, hogy éppen ebben áll a lealacsonyodás és a szolgaság: akkor ő talán önlegyőzetésével — törekednék a valódi nagyság, az igazi szabadság után. Ezt bebizonyítani nem nehéz dolog.

Ugyanis miben áll a megalázás, a lealacsonyítás?

Bizonyosan nem abban, ha a fej fent van, a lábak pedig lent. Mert ez a természetes rend, de nem lealacsonyítás. A lealacsonyítás akkor következik be, ha az, aminek fent kellene lenni, lent van, ha a magasabb alá van vetve az alacsonyabbnak.

Ennél fogva kell, hogy a gyermekek a szüleiknek, a mi érzékiségünk pedig a mi szellemünknek legyenek alárendelve, alávetve.

Ha tehát valaki ezen rendet megfordítani, saját akaratát a szülők jogos akarata a testet a szellem fölül helyezni, tehát a magasabbat az alacsonyabbnak alávetni akarná: akkor ez lenne a lealázás, gyalázatos lealacsonyítás.

Mi az erkölcsi szabadság: miben áll az?

Bizonyosan nem a teljes féktelenségben. Valóban szabad tehát az, aki minden jogtalan hatalomról lemond, amely őt az örök igazság és a saját lelkiismeretének törvényétől elvonná.

Azon ember, azon ifju tehát, aki cselekedeteiben magát semmi által a világon a fent jelzett két tényező törvényétől elterelni elretentetni nem engedi, hanem minden

tetténél azokat irányadóknak tekinti: az valóban nagy és igazán szabad.

Ellenben azon ember, azon ifju, aki csak a harag, léhaság, gőg és az érzéki gyönyörök hatalmának hódol; a tiszta erkölcs, a becsület érzés törvényét lábbal tiporja: az nyomorultán kicsiny és annyi rablánc által van lebilincselve, ahány alacsony szenvedélynek hódol.

Valóban itt látjuk, hogy örök igazság rejlik azon mondásban: az önlegyőző nagyobb a városok meghódítójánál.

* * *

Tegyük fel, hogy a bölcs gondviselés valamely határozott hivatást szánt az embernek, amely az ő képességeivel összhangban van. Ebből az következik, hogy az ember az ő igazi hivatásában oly növényhez hasonló, mely a neki megfelelő talajban és éghajlatban gyarapodik és felvirágozik.

Az ember ellenben igazi hivatásán kívül hasonlít azon növényhez, amely idegen éghajlat alatt elsatnyul és elsorvad. Nagy szerencse tehát az, ha az ember megtalálja a neki való, neki szánt hivatást; s viszont nagy szerencsétlenség, ha azt eltéveszti, elveszti. Pedig ezen szerencsétlenségnek teszi ki magát az ifjúságnak igen nagy része — könnyelműsége folytán.

Mert mit jelent a hivatás? Jelenti a meghívást; de nemesak valami üres címre, hanem határozott köteleességek teljesítésére.

A hivatás tehát feltételezi egyúttal az ezen köteleességek kellő teljesítéséhez szükséges képességét és tehetségeket is.

Kedves ifju barátaim! Talán éppen önök hivatva vannak arra, hogy majd egykor mint özvegyek és árvák védői, mint a tudományok hirdetői és terjesztői, vagy mint az állam ügyeinek intézői, sőt mint a haza jogainak őrzői és védelmezői szerepeljenek. De ha önök már most

tehetségeiket elássák, ha egészségszüket, jó hírnevüket elpredálják: mi lesz akkor önökből?

Mi lesz azon közből, mely talán valamely épületben a legelőkelőbb helyre volt szánva, de amely bensőjében kemény és durva lévén, nem akar engedelmeskedni a szobrász vésőjének. Az építész darabokra fogja azt összetörni és oda dobja az alap sötét mélységébe, ahol többé soha senki sem fogja látni.

De még tovább megyek és kijelentem, hogy még a szorosan vett képzett és tehetséges emberek is igen könnyen eljátszhatják hivatásuk magasztosságát — könnyelműségük által.

Nem is lehet ez másképp! Lehet-e buzát aratni, ha konkolyt és gatzetettünk? Vajjon a könnyelmű ifjúságnak rossz híre nem-e fog rá ragadni a későbbi korra is? Vajjon a korán kimerült erők nem boszulják-e meg magukat a haladó évek bajai által? És a felnevelt ápoltszenvedélyek, a velőbe és csontokba hatolva, talán nem fogják nyugtalanítani a későbbi életfolyamatot?

Gondolják ezt meg komolyan kedveseim! Alig hogy észre vennék, oda van a virágzó idejük. A képzelő tehetség leereszti szárnyait; lankad a ruganyos erő; lomhábban ver a szív; tűnik a világ örömeinek varázsa, búvereje; körös-körül komor és sivár lesz minden, mint őszkor, midőn lombjaikat hullatják a fák.

Nem a bűnben, hanem a jónak, szépek és nemesnek becsületes, kitartó gyakorlásában keresse az ifjuság a szabadságot!

Cselkó József.

Egyrölmásról.

Május első napja van!

Es a nap a munkásnép fogadott ünnepe.

Ezen a napon megszűnik a munkás eszközök okozta zaj és lármája. Szünetel a munka önként, parancs nélkül.

Sirolin

"Ez az orvos által a testet, megújítja a köhögést, elhízást, eljelli a szívet."

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
köhögés, skrofulozis, Influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint hogy értékesen utazásokat is kínálunk, kérjük mindenkor
„Roche” eredeti csomagolására.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svjc)

„Roche“

Kapható orvosai rendeléseire a gyógyszerárakhoz.
— Árs 50 pengővel 4. — koros.

Nem rendeli ezt sem vallás, sem törvény. De rendeli a munkás népség emberi érzése.

Magukba térve, elgondolkoznak a sors igazságtalansága felett.

Elgondolkoznak mélyen — mélyen!! Sokan azután zokon veszik tőlük.

Pedig ők is emberek és pedig két kezük verejtékes munkája után élő emberek.

Nekik nem terem az anyaföld; a cselédség által munkált anyaföld...

Nekik dolgozni kell a mindennapi kenyérért.

Hogy munkájuk által megélhessenek és pedig tisztességesen megélhessenek, ehhez isteni törvény szerint joguk van!

Mert az emberi lény azzal, hogy világra jött, hogy megszületett, már jogot szerzett magának arra, miszerint őt munkája után, a társadalom eltartani köteles, eltartani és pedig nem állatias módon, hanem tisztességesen.

Hiszen ez a földgolyó, amely bennünket mindnyájunkat szült, nevelt és eltart, közös tulajdon.

Még az állatvilág, a legkiméletlenebb dúvadak is elismerik a fenti igazságokat.

Őket is létrehozta, nevelte és eltartja ez a sárgolyó, melynek neve föld. Ezek pedig eltartásukért nem is dolgoznak.

Hogy ne lenne hát az embernek, ennek a legkötelesebb teremtménynek annyi joga, mint az erdők vérengző dúvadjainak?!

Ámde az emberiség is hibás!

Vannak, akik kevély döllyükben magasabb teremtménynek tartják magukat embertársaiknál. És miért?

Azért talán, mert őseiket, — akik talán rablás, csálás, alattomos árulkozás, vagy pláne hazaárulás révén jutottak rengeteg vagyonukhoz, — ezek közül voltak szerencsések megválaszthatni.

Vagy azért, mert ők maguk uzsora,

csalás, mások együgyűségének kihasználásával győzték össze azt a vagyont, amivel most urizálnak, aminek fényében sütkéreznek, ami fölmenő őket a munka alól, sőt azt hiszik, jogot ad nekik felebarátjaik lenézésére, üldözésére, elnyomására.

De viszont a munkásoknál is megvan a baj.

És pedig nagyobb baj az előbbinél.

A munkás ugyanis ma már nem mindég a munkája utáni szerény megélhetést tekinti végcéljának, hanem neki is világot gyújt a nagyravágás, a pazarlás, a mulatóságok utáni hajszá, az irigység és osztálygyűlölet ördöge.

Megjönnek közéjük a lelketlen izgatók, akik felkavaják vérüket, megmételtyezik hazafias lelkük világát, és előidézik a társadalom mai legveszedelmesebb betegségét a »bérharcot«.

És mi ennek azután a végeredménye?

Az hogy elfecsérelünk rengeteg munkaidőt, nem iparkodunk munkákkal magunk és családunk számára boldog jelent teremteni, gyűlöletet provokálunk munkaadóinknál, és mikor észretérünk, akkor látjuk be, hogy kárt okozunk magunknak és másnak is, sőt még édes magyar hazánknak is.

Gondolkodjunk tehát május elsején ilyen formán, ne eggedjük gondolatainkat megzavartatni lelketlen izgatók által, megfogjuk látni, hogy sokkal hamarabb bekövetkezik a boldogító nyugalom és megelégedés, mint az izgatók által felkorbácsolt »bérharc« által.

Sapristi!

H I R E K.

— **Kinevezés.** Ő felsége a király Krbek Ferenc 44. gyalogezredbeli őrnagyot,

ezen ezred hadkiegészítő parancsnokát állomás helyének megtartása mellett, alezredessé nevezte ki. Adja Isten, hogy a harmadik csillag is mielőbb megjöjjön, de szintén csak akkor, ha Krbek Ferenc Kaposváron marad, mert vele szemben Kaposvár város közönsége annyira ózód, hogy az ő elvesztése árán még előléptetését sem kívánja. Ugyancsak alezredessé lett kinevezve Sperl Alfréd 44. gyalogezredbeli őrnagy is. — A honvédségünkől kinevezettek: Vízteleky Ferenc I. osztályú századosa, Bodiczky Dezső I. oszt. századosa, Tóth Géza főhadnagy II. oszt. századosa; Mihálffy Jenő hadnagy főhadnaggyá; Egedy Sándor és Kis Mihály hadapród tiszthelyettesek hadnaggyokká.

— **Eljegyzés.** Miklós János kaposvari posta- és távirótiszt jegyet váltott Jüngling István ny. áll. elemi iskolai igazgató szép leányával Irénkével Kaposvárott.

— **Kaposvár város vagyonja.** Kaposvár rt. város cselekvő törzsvagyonja a legutóbbi kimutatás szerint 3.691,605 kor. 36 fillér; mely vagyonnal szemben a városnak 2.674,907 korona 85 fillér adóssága van. Így a tényleges tiszta vagyon 1.026.697 korona 50 fillért tesz ki.

— **Sikkasztás.** Suly László őreglaci pékmesternél szolgált mindenesi minőségben Erdei Ferenc 22 éves szolgaleány. A múlt napokban gazdája elküldötte Erdei Ferencet adósaíhoz számlákkal, hogy követeléseit szedje be. Erdei be is szedte az adósoktól 75 korona 80 fillér készpénzt, de nem vitte haza gazdájához, hanem ezen pénzzel megszökött. Suly László feljelentette a hűtlen szolgát és most körözik. Személyleírása a következő: kora 22 éves, vallása rom. katolikus, termete közép, haja és szeme barna, ismertető jele nincs. Szőkekor zöldes barna bársony nadrág, kávészínű kabát, csizma és fekete kalap volt rajta.

— **Tolvajlás.** A kürtöspusztai bér-gazdaságban volt alkalmazva Pintér Alajos 49 éves kovácssegéd, aki a kezelésére bízott pe/roleumból majdnem egy métermésszázt ellopott. Mikor azután felt, hogy lopásán rajta érik, megszökött. Az intézőség feljelentésére most körözik. Személyleírása a következő: kora 49 éves, vallása rom. katolikus, termete alacsony, arca gömbölyű, szeme és szemöldöke barna, orra és szája rendes, fogai épek, haja barna.

— **Halálozás.** Özvegy Varga Lajosné, szül. Matolcsy Ilona f. hó 25-én Csurgón

T A R G A.

Felelj!...

Irta: DEZSŐ IRÉN.

Felelj! Ha ez a tavaszszellő
Megsimogatja lágyan arcodat:
Nem faj a szíved? Nem hull a könnyed?
Nem siratod meg az elmúltakat?

Azért az elmúlt szép tavaszodért
Egyetlen fájdalmas könnyed se hull?
Nem látsz ott... egy fiatal életet
Mely kacajba, dalba, gyönyörbe ful...

II.

Nem látsz egy szép fehér leányhadat
Amin sirva térdel elötled?
Földre hullnak, csókolni lábadat
Áldva Istent, hogy teremtett Téged!

Látod-e magad mint ünnepeltet?
Mint a lányok szerelmes Urát!
Hallod a dalt az elmúlt tavaszról?
Hogy dicsőítenek, mint Jehovát!

III.

Mond! Ha ezt az elmúlt képet látod
Mely néked kacajt, másnak könyt adott:

Nem félsz a most jövő tavasztól?
S az elmúltat vissza nem sírod?

Nem félsz, hogy a lányok Istene
Ki nálad hatalmasabb, nagyobb:
Büntetésből, nekem a tied és
Néked adja az én tavaszom?

Álom-élet.

JELENYFÉ EDE tudományos csevegése.

Ki nem tapasztalta gyermekkorában azt a jelentőséget, hogy télvíz idején a futó patak medrében tucatszámra találhatók a megfagyott békák? És melyikünk nem csodálkozott azután azon, ha egy ilyen békát véletlenül hazavitt, hogy az a meleg szobában újból életre kél, és vígan lubickol tovább.

Ez a tünemény nem magában álló és nem is kizárólag békákkal esik meg.

Még a jó öreg John Franklin észlelte a maga idejében, hogy az északi sarkvidéken egyes halak tisztára csontfágnak. (Nem szabad figyelmen kívül hagynunk, hogy a tengervíz jó egyhányszor fokkal enyhébb a légkör hőmérsékleténél.) Tudunk azt vett észre, hogy mielőtt a tengerfenékre bocsátot háló felszínre kerül, az abban levő összes halak az éles sarki leve-

gőn csontfá fagnak, olyannyira, hogy gyalulóval, fűrészzel megoldozhatók, akár a legkeményebb bolygya.

És csodálatos, még az ilyen halak is, melege téve, újból megelevenednek, és egészen frissekké lesznek.

Ez a jelenség igen soká szolgált a tudósok vitájának tárgyul. Voltak, kik e tünetet azzal magyarázták meg, hogy az ilyen megmerevedett hideg vérű állatok tulajdonképpen nem fagytak meg, hanem a jég csak körülzárta őket, annélkül, hogy a nemesebb belsőszerveket megfagyasztotta volna. Később azonban Picket Raoul francia tudós erre a hypothesisra alaposan rácsafolt, amennyiben kísérleti állatait az elérhető legnagyobb mesterséges hidegnek tette ki és fűrészeléssel bizonyította be hogy még a belső szervek is teljesen csontkeménységűvé fagytak. Mikor azután óvatosan hozzá fogott a melegeit utján való élesztéshez, bámulatos tapasztalatra jutott. Halak 20 foknyi, békák 28 foknyi hideget tűrték el, sőt egyes százlábú rovarok 50 foknyi, csigák pedig 120 foknyi hideg elszenvedése után is újból magukhoz tértek. Ez természetesen messze túlhaladja az északi sark legdermesztőbb telének hidegét is. Kísérleteit folytatta a bakteriumokon, és itt oly eredményt ért el, mely merőben ellenkezik az orvosi tudomány tanáival.

Igazságnak ösmerték el ugyanis eddig azt, hogy a hideg éghajlat kedvező az egész-

hosszas szenvedés után meghalt. Temetése 26-án délután 3 órakor volt a közönség nagy részvételével. A megboldogultban Matolcsy József kaposvári ügyvéd testvérjét gyászolja Nyugodjanak békében porai. A család által kibocsátott gyászjelentés a következő:

Alulírottak fájdalomtól megtört szívvel tudatják felejtethetetlen jó leánynak, nevelő anyának és testvérnek Tiszteendő örv. Varga Lajosné, szül. Matolcsy Ilona urnónek f. hó 25-én d. e. fél 8 órakor hosszas szenvedés után, élete 51-ik évében történt gyászos elhunytát. A boldogult hült tetemei f. hó 26-án d. u 3 órakor a gyászhalál, az ev. ref. vallás szertartása szerinti végtisztaságtétel után Tótszentgyörgyre fognak szállíttatni s ott 27-én d. e. 10 órakor férje mellé örök nyugalomra tétetni. Áldás és béke poraira! Örv. Matolcsy Józsefné sz. Erőss Agnes édesanyja. Matolcsy Katinka nevelt leánya. Matolcsy József, Matolcsy István testvérei.

— A városi vízvezeték jövedelmének gyarapítására vonatkozólag Most már a vízvezetési mérnökség, kik ezen művet építettek és létesítették oda nyilatkoztak, hogy vízmennyiség oly bőven van, hogy a 16 kut közül csak 9 van használatban és még ehhez hozzá lehet csatolni a meg levő 7 kutat. Így nagyon helyesen csinálna a város, ha a következők fölött kissé gondolkodna, amely a város vízvezetési adósságának törlesztését nagyban elősegítené. Köztudomású dolog, hogy a városház és a villamtelep között nagy térsége van a városnak, így ide lehetne a mai kor igényeinek egy nyári és téli fürdőt építeni.

A melynek kivihetősége a városnak nem kerülne, másba mint csupán az építkezésbe, mert a városnak kitűnő vízvezetéke és víze van, villamtelepről kapná az elhasznált gőzt mint a fürdőre, mint pedig a fürdőszoba melegítésére, minthogy ez már ugys városnak meglevő vagyonát képezi.

Tegyük fel egy példát. Naponkint átlag télen nyáron lenne csak 100 fürdő vendég, minthogy ennyire számítani lehet.

Vegyük a nyári fürdőt 50 fillérjével, a téli 80 fillérjével, ez átlag esik egy napra cirka 65 korona, ez évenként kitenne 29000—24000 koronát. Minthogy a város-

nak a villamvilágítás tulajdon jogát képezi, így ha már meg van, pénzébe nem kerülne. Ami a személyzet fenntartását illeti, alig igényel pár száz koronát, mert köztudomású dolog, hogy ilyen üzletknél a személyzet többnyire az ajándék jutalomból él, sőt még akadnak vállalkozók is, akik ilyesmit fizetés nélkül is teljesítenek, ilyen a fodrász és borbély, tyukaszem vágó stb., kiknek ezáltal naponkint megvan a szép kereseti forrásuk. Ajánljuk a városi polgármester ur és a képviselőtestület figyelmébe.

— **Lopás.** Papp József darányi lakos hazánál egyedül csak tehetetlen öreg édes anyja volt otthon akkor, midőn a mult napokban két kőbor cigányasszony tolatkodott be. A cigányasszonyok látva a tehetetlen öreget, behatoltak a szobába, feltörték az ott levő szekrényt és a benne volt vásznat és egyéb ruhaneműket elvitték. A csendőrség nyomozza őket.

— **Rálőtt a feleségére.** Moharos József magyarujfalusi lakos, már régebb óta rossz viszonyban élt feleségével Somogyi Katalinnal. Folyó hó 21-én este 6 óra tájban i két öszezszóllalkoztak, miközben Moharos József annyira dühbe jött, hogy revolverét előkapva, vele rálőtt feleségére, szerencsére azonban nem találta el így a golyó a falba furódott. A csendőrség a merénylő férjet elfogta és a bűnjelt képező forgó pisztolylyal együtt átadta a bíróságnak. A kaposvári esküdtszék fog felette ítéletet mondani.

— **Kinevezés.** Kapotsfy Jenő Somogyvármegye főispánja Lengvári Ferenc, a csurgói főszolgabírói hiánytalan alkalmazásban levő közigazgatási gyakornokot, tiszteletbeli szolgabíróvá nevezte ki.

— **Új ügyvéd.** Dr. Zsibrák János, Budapestben az ügyvédi vizsgát letette. Mint értesülünk, továbbra is megmarad dr. Tevely Béla kaposvári ügyvédnél, mint annak iroda vezetője. Gratulálunk!

— **Bérmálás Somogyban.** Május hó vége felé vármegyénkben két püspök is részesíti híveit a bérmálás szentségében. Ugyanis: május hó 22-től 26-ig Zichy Gyula gróf pécsi megyés püspök végez bérmálást a püspöki megyéjéhez tartozó szigetvári járásban; míg Kránitz Kálmán veszpremi egyházmegyei segédpüspök május 26-án kezdi meg bérmáló útját. Május 26-án Csökölben, 27-én Némethadon, 28-án Némethujfaluban,

31-én Szulokban, június 1-én Csokonyában, 2-án Háromfagaréven, 3-án Taranyban, 4-én és 5-én Nagyatádon végzi teendőit.

— **Katonai szemle.** Hauschka Ottó ezredes, házi ezredünk parancsnoka, az elmúlt hét három napján szemlét tartott a 44 ik gyalogezred kaposvári zászlóaljai felett.

— **Megadózatták a nyugdíjakat.** A m. kir. pénzügyminiszter rendeletet adott ki, a nyugdíjak megadózatása tárgyában; melynek értelmében az állami tisztviselők, alisztek és szolgák nyugdíját mindenütt megadózatták.

— **Házasság szédelő.** Egy kaposvári 28 éves özvegy asszony Budapesten járt ott lakó rokonainál; ezen ottléte alatt megismerkedett egy állítólag Kovács Mihály nevű egyénnel, aki neki házasságot ígért. Mikor a szerelmes özvegy hazajött Kaposvárra, eljött utánna Kovács Mihály is és itt meg is tartották eljegyzésüket. Kovács Mihály ekkor közös céljuk elérhetése költségére 600 koronát kért boldog menyasszonyától, amit az a legnagyobb készséggel meg is adott neki. Kovács Mihály a 600 koronával visszautazom Budapestre, azóta azután nyoma veszett sőt a szerelmes özvegy fel is utazott utánna, de hiába kereste régi lakását; annyit azonban ott megtudott, hogy ott is nagy adósságot csinált és már négy hete megázókított, meg nem is Kovács Mihályt hívták, ez csak hamis név volt. Az özvegy elkeseredésében a rendőrséghez fordult és most országszerte körözik az állítólagos Kovács Mihályt.

— **Öngyilkossági kísérlet.** Drávata-mási községben f. évi április hó 22-én egy 30—35 év körüli uriasan öltözött nő a Drávába ugrott, a közelben levő molnárak azonban észrevették és kimentették a vízből még élve. Hiába kérdezték, hogy miért határozta el magát a végzetes tetre, semmi felvilágosítást nem adott, csak horvátul mondogatta: »hagyjatok meghalni, meg akarok halni.« Azt hiszik, hogy szerencsétlen asszony, kinek sem nevét, sem lakhelyét maig sem tudják, elmebeteg. Kiletét a hatóság nyomozza.

— **Tolvaj koldus.** Baracsi Jánosné mozgói lakos nőből beállított egy koldus és kérte, hogy segítse valamivel. Baracsiné elővette pénzes erszényét, neki adta az alamizsnát, az erszényt pedig letette az

ségre, mert a bakteriumok nem állják a nagyfokú hideget és így éjszakai alaposan megtrikuk az emberiség ellenségeinek száma. Nos Picket és utána Mac Fadyen bebizonyították, hogy a legtöbb bakterium így pl. a lépfene okozója is százkilencven fokra fagyasztott folyékony levegőben vígan evickélnék és még egy hét multán sem voltak hajlandók másvilágra költözni. Pedig ez a rémes hideg megfelel annak a hőfoknak, mely a föld és a hold között lebegő űrben található.

A fizikus ereje kimerült. Nagyobb hideget 252 foknál létesíteni nem bírt, de nem úgy a bakteriumoké, melyek még ennek is győztesen ellentálltak.

De a tudomány még ennél különösebb tapasztalatokra is tett szert. T. i. az életműködést ideiglenesen nem csak a hideg, hanem a szárazság megakasztja. Noha a közhit szerint a por és az elmulás azonos fogalmak, mégis vannak élőlények, melyek porráválnak, de életműködésüket újból megkezdik mielőtt csak egy cseppnyi víz, vagy nedvesség éri, elszáradt, elfonnyadt szerveiket újból működésbe hozza. Fak héjában, ereszekben ezerszámra tenyésznek apró élőlények, melyek már sokkal komplikáltabb szerkezetűek a bakteriumoknál. Mielőtt a körülöttük volt nedvesség elpárolog, harmadára, negyedére zsugorodnak össze, bőrük mely ráléncok vet, szóval igazi mumiákká válnak. Különböznek a különbözőek a legközséesebb, leghitványabb porszemtől. Az első futó szél felkapja, elsodorja őket,

csakugy mint a többi millió és millió porszemet.

Ha azután újból nedves helyre érnek a mumiá megdagad, a ráncok elsimulnak és az öszezszugorodott testrészek ismét kiterjeszkednek, láthatókká válnak. Így segít a természet mostoha gyermeklein, melyek a segítség nélkül nyomorultul elvesznének.

Igen érdekes kérdés most már az, meddig őrizik meg az ilyen állati és növényi mumiák életképességüket. Növényeknek már régebben megállapították, hogy az élet szinte határtalan idők multán is újból jelentkezik, ha a körülmények kedvezőek. Linné nagy növénygyűjteményében akadtak moszatfélék, melyek még 1905-ben, 200 év lefolyása után is újból magukhoz tértek, noha annak rendje és módja szerint öszezszajtolva, kiszáritva, praeparálva heverték a gyűjteményben.

Itt nem sikerült az életképesség végső tartamát megállapítani. Az igaz, hogy fantazia szüleménye, mintha a mumiák mellett Egyiptomban talált buzsazemek csiraképesek lennének, de ennek okát esetleg abban is találhatjuk, hogy a sírhelyek dohos levegője tette lehetetlenné a gabona kicsírázását. Az azonban kétségtelen és bebizonyított tény, hogy az ilyen alsóbbrendű élőlények alvásuk idején egyetlen csipetnyi levegőt sem fogyasztanak, szóval nem is lélegzenek.

Az emberek szervezete a téli álmot fogalmát nem ismeri. Így nincs is ösztönünk arra, hogy rendes megszokott alvási időszakunkra, éjjelre táplálékra gondoskodjunk.

Azok az emlézők azonban, melyek téli álmot alusznak, már eleve gondoskodnak arról, hogy semmiben sem szenvedjenek hiányt. A sündisznó pl. saját magában halmozza össze a téli fogyasztásra szánt anyagot, nyakának, vállának és hátának táján u. n. szirpapot gyűjt egy barna szirszóvetet, melyet a test a nagy álmot idején lassanként magába szív, elfogyaszt. A mely vidéken ellenben a téli fagy ismeretlen és az állatoknak inkább ennek ellenkezőjétől a tikkasztó forróságtól kell felniük, ott viszont igen sűrű a nyári álmot, a meleg időszak tartama alatt így a krökodilusok száradt iszapban alszanak, a rejtélyes afrikai zuphal, melynek kopolytyuja és tüdije is van, agyag tokba burkolódik és álmanak ideje alatt tüdővel és nem kopolytyuval lélegzik.

Celebes szigetén Sarasin testvérek igazi halat, angolnát találtak, amely fejét nyáron át agyagba furja és bőrén keresztül lélegzik.

Még a majmok között is akad időszaki alvó. Madagaskár legkisebb maki majma amely viszont farkán gyűjti össze az alvási időhöz szükséges táplálékot.

A természet konyhája most, egy időre alszik. Csönd borul azokra a tűzfészkekre, kráterekre, és bilincsen az az erők, melyek valamikor a föld éghajlatán katasztrófászerű változásokat okoztak. De ezért még eljőhet az az idő, mikor újra szükség lehet az időszakos álomra.

asztalra; amíg kissé félre nézett, a pénzserény eltűnt a koldussal együtt. Amint ezt Baracsiné észrevette, azonnal szaladt a bíróságra, így azután a koldust hamarosan elcsípték a csendőrök, akiknek azt vallotta, hogy Kilián Istvánnak hívják, hunyadmegyei illetőségű egyén. A csendőrség letartóztatta és átírt illetékes hatóságához, mert alapos a gyanú, hogy Kilián Istvánnak ez nem az első gazemberisége.

— **Meglopott házaló.** Hubla János szegény tót ember bicskákkal házalt. A múlt hét egyik napján többet ivott, mint kellett volna és egy kaposvári vendéglő felszere alatt ledűlt, hogy mámorát kialugya; ez sikerült is neki, árát azonban drágán fizette meg, mert még ő aludta a boldogok álmát, valami gazember ellopta mellőle összes bicskáit ládástól. Sirva szaladt a rendőrségre és feljelentette az ismeretlen tettest, akit most a rendőrség erélyesen nyomoz.

— **Értesítés.** Tudomásvétel és a közönség szíves tájékoztatása végett tisztelettel értesítjük, hogy ezen kir. pénzügyigazgatóság hivatalos óráit folyó évi május hó 1-től kezdve további intézkedésig hétköznapi napokon reggel 7 óratól délután 1 óráig, vasár- és ünnepnapokon pedig reggel 8 óratól délelőtti 11. óráig tartja. Kaposvár, 1907. április 20.-án. Solymási m. kir. pénzügyigazgató.

— **Jogos panasza.** A következő, jó ízű hír karcolatot ollóztuk ki a „Győri naplóból: Kétszövegesen szaladt be egy jóképű, de külömben elég lenge ruházatu gyerek a rendőrséghez s ott előtalálva az egyik fogalmazót, lélekszakadva, kérdést sem várva kezdett panaszkodni.

— Gyűjtenek hamar, a Vásár-téren borzasztó nagy verekedés van?

— Hát aztán kik verekednek? — kérdezte a fogalmazó ur rendíthetetlen nyugalommal és tapintattal.

— Apám, oszt egy másik ember.

— Mióta tart a dolog?

— Régen, van már egy félórája.

— Hát miért nem szaladtál akkor már hamarabb segítség után?

— Mér? — hökken meg a gyerek. — Mer eddig apám ütötte az embert, de most már a verekedett tetejébe!

— **Tanítók ügye.** A balatonparti tanítók közt mozgalom indult meg azért, hogy mivel a Balaton-kultusz egyébként örvendtes fejlődése mellett az ipari, mint elméleti cikkek kétszerez árra emelkedtek, s így a balatonparti tanítók tisztességes megélhetése lehetetlenség — a balatonparti tanítókat a lakbérösszátlyzatnak legalább is II. fokozatba helyezték. Ezen ügyben már kétszer volt értekezlet; egyszer Boglárán és egyszer Balaton-Berényben. Még egy nagy értekezletet tartanak Gyenesdiáson. Aki elháríthatatlan akadály miatt a Gyenesdiáson tartandó utolsó értekezletre éppen nem mehetne el, az okvetlen küldjön postautalványon a gyűlés napjára Kárpáthy János főtanítóhoz Gyenesdiásra, ezen ügy sikeres végrehajtásához feltétlenül szükséges költségekre, hozzájárulás fejében egy koronát és a szelvényen azon nyilatkozatát, hogy a jelenlévők által ez ügyben szerkesztett memorandum nevét aláírhatják. A gyűlés helye: Gyenesdiás (vasutállomás), ideje: 1907 május 1-én d. u. 2 óra az állomás melletti vendéglőben.

— **Kétszer egymásután!** Olvasóink figyelmét ismételtén felhívtuk arra, hogy sorsjegyeiket a Dörge Frigyes bankházában, Budapest, Kossuth Lajos-utca 4. sz. a vásárolják. Hogy mennyire igazunk volt ezen ajánlásunkkal, azt a legjobban bizonyítja a most befejeződött húzások. Számos oly főnyeremény volt, melyet ezen valóssággal szerencsés bankház vevője ért el. Ismételtén nyertek ott a legnagyobb nyereményeket, így most legutóbb meg egymásután kétszer is. A 18-ik sorsolás alkalmával lett a 37.553. számú sorsjegyre 400.000 korona

kifizetve és a 19-ik sorsolásnál 1907. április 15-én már ismét a nálunk vásárolt 8881. sz. sorsjegy nyerte meg a 400.000 koronás főnyereményt. Oly szerencsés esemény ez, amely az osztálysorsjáték fennállása óta még nem fordult elő. A legjobban örvendünk annak, hogy az egész óriási összeg (a 39278. sz. sorsjegyre eső 100.000 koronás is) Magyarországon maradt. Ezek után a legmelegebben ajánlhatjuk tisztelt olvasóinknak, hogy a mostani 20-ik húzásra sorsjegymegrendeléseiket (egész 12 kor., fél 6 kor., negyed 3 kor., nyolcad 1 korona 50 fillér) Dörge Frigyes bankházánál, Kossuth Lajos-utca 4. sz., minél előbb eszközöljék, mert bizonyos, hogy az egész világ részt akar venni a szerencsében; így hát a sorsjegyek a legrovidebb idő alatt eladatnak. Azok a megrendelők, kik lapunkra hivatkoznak, a legfigyelmesebb kiszolgálásban részesülnek és mindazon előnyökben, amit egy elsőrendű bankház csak nyújtani képes.

— **A gyermek számárhurutos.** Ne késsen tehát megkérdezni az orvosot, hogy mit tart a „Sirolin-Roche“ nevű szerről Számtalan orvosi vizsgálat eredményeként megállapították, hogy számárhur ut gyógyításánál semmiféle más szer nem állja ki a versenyt a „Sirolin-Roche“-val. A köhögést szünteti és gyorsan egészen elmúlik. A gyógyszerárakban kapható „Sirolin-Roche“ teljesen ártalmatlan, nem izgat és a gyermekek kellemes jó íze miatt szívesen veszik.

— **Kiküldetés Koppenhágába.** Dánia fővárosában ez év május — június hónapjaiban a világ összes szaklapjai sajtókiállást rendeznek. A Magyar Ujságkiadók Országos Szövetsége legutóbb tartott választmányi ülésén megbízta Lenkei Zsigmondot, a Szövetség jegyzőjét a világkiállítás tanulmányozásával. A tanulmányut eredményéről Lenkei az Ujságkiadók Lapjában fog beszámolni.

— **IX. Szent Lajos volt a középkor legideálisabb fejedelme,** igazi lovag, hős és vallásos fejedelem, akit a kor-szelemé teljesen áthatott és benne személyesedett meg a keresztény háborúk korának világa. Az ő történetét adja elő az Andrei Zalan-féle Világtörténelme a heti száma. A népszerű munkából érdeklődőknek ingyen küld mutatóny számát a Világtörténelme kiadóhivatala Bpest. IV. Eötvös-utca 26 D.

— **Eltűnt gyermek.** Ladovics János somogyszentmiklósi lakos földműves polgar 13 éves fia Ladovics Károly, azalatt az idő alatt még szülői elfoglaltságuk folytán a házon kívül voltak, kiment a szülői házból, és azóta nyomtalanul eltűnt. Erős a gyanú, hogy a fiút kőbor cigányok lopták el. A szegény, megszomorodott szülők jelentést tettek a hatóságnál; mire a csurgói főszolgabírói leirással elrendelte a fiú körözését. Személy leírása a következő: Termete alacsony, arca gömbölyű, szeme kék, haja barna, orra és szája rendes, különös ismertetőjele nincs. Eltűnéséről kék kabátot, fojtos, szürke nadrágot, szürke kalapot és csizmát viselt, amely kopott és viselt volt.

— **Elszökött kereskedősegéd.** Singer Miksa marcali kereskedő segédét hatóság elleni erőszak és éjjeli botrányt okozó magaviselete miatt a hatóság 10. koronára, nem fizetés esetére egy napi elzárásra ítélte. Ebbeli bánatában Singer Miksa marcaliból a büntetés kiállása előtt megszökött, mire a hatóság elrendelte körözését.

— **Megzavart családi béke.** Sári Vince és Sári Mihály keresztúri lakosok testvérek voltak és egy háznál laktak, Mihálynak tavall meghalt a felesége, mire testvére Vince feleségénél vigasztalódott; Sári Vince a múlt héten együtt érte testvérjét feleségével, mire Sári Mihályt egy keze ügyében levő dorongal véresre verté. A tett elkövetése után Sári Vince önként jelentkezett a csendőrségnél. A bűnös asszony eközben elmenekült a háztól.

— **A rossz vő.** Geszti Antal jómódú telkes gazdának volt szolgálatban Kocsis

János szolgalegény. Szolgálatadójá egyetlen lányát azután úgy elbolondította, hogy a szülők kényszerülve voltak leányukat feleségül neki adni. Mikor már az esküvő elmult Kocsis János egészen megváltozott, csapodár életet élt, munka helyett a kormában dorbézolt. Végre az öreg Geszti Antal megúnván a folytonos pazarlást, pénzt elcsukta vője elől; de a rossz vő megtudta, hogy hol van a pénz elzárva és mikor egyedül volt a szobában, felörte a szekrényt és éppen egy csomó pénzt akart zsebre vágni, mikor ipa véletlenül betoppant. Erre Geszti elakarta zenni vőjétől a pénzt és e miatt dulakodás támadt közöttük, miközben a jóval erősebb fiatal vő úgy vágta ipát a falhoz, hogy az vérző fejjel összeesett. A garázda vőt feljelentették a bíróságnál.

— **Árpád fejedelem sirja.** Árpád fejedelem halálának ezredik évét akarja hű nemzete, a magyar nemzet megülni. Miután azonban azt a helyet, ahol Árpád drága hamvai pihennek, maig sem tudták biztosan megállapítani, így a kutatások egyre tartanak. Varmegyéinkben Balog Jánosné gamási község tanítóője szintén már régebb idő óta fáradozik ezen ügyben, nagy buzgalommal és kitartással rendez ásatásokat Gamás község környékén. Bár a szent sirt nem sikerült megtalálnia, de azért értékes eredményeket ért már is el, mert egy várom és három templom romjait találta meg a földben. Az ásatások egyre folynak és nap-nap után találnak értékes régiségeket. Legyen jutalma a fáradhatatlan tanítóőnek a magyar közönség elismerése.

— **Gyilkos állat.** Angyó Sándor székedenci lakos községi csordás felesége, mert férje nem volt otthon, maga akarta megitatni a község bikáját. Mikor a bikát a kuthoz akarta hajtani, az megvadult, neki ment a csordásnének, szarvaiba kapta a szegény asszonyt, majd földhöz vágta és összetiporta. Mire a szomszédok vasvillakkal a szerencsétlen Angyóné segítségére mentek és a megvadult állatot elűzték, már akkor meghalt.

— **Csaló.** Lakatos József niklai lakos, házalással kereste kenyerét, dacára annak, hogy házalási engedélye nem volt. A többek között Táska községben is házalt, rémes historriás könyveivel, melyek mellé ígért még sok mindenféle ajándékokat. A megrendelőktől azután csomagolás és szállítás költségekre, beszédelt fejenként 7 korona 20 fillért. A megrendelők egy darabig hűségesen várták a könyveket és ajándékokat, végre azonban megunták a várakozást, és feljelentették Lakatos Józsefet a hatóságnál, de már ekkor hűlt helyét találták Niklán. A hatóság nem tehetett egyebet, mint elrendelte Lakatos József körözését, és ha majd valahol megtaladják csipni, akkor veszik elő csalásait.

— **Konyha- és háztartás számára.** Tudvalevőleg minden háziasszonynak büszkesége lehetőleg jó és izletes kávé az asztalra hozni. Ezért talán kétszeresen kíváncsi, hogy egy újabb készítmény módra utaljunk, mely kitűnően bevált. Ma már majdnem minden családban Kathrein-féle Kneip-malata kávé isznak. Elkészítése a legegyszerűbben úgy történik, hogy a Kathreinert megdarálva nem tulságos kis edényben h i d e g vízzel leöntjük és felforraljuk. A malata kávé még öt percig jól kiforrni hagyjuk, s miután a főzet egy kissé megülepedett azzal felöntjük a kávémasinába helyezett s megdarált gyarmatkávéval. Ha kávémasinát nem használunk, akkor a megdarált gyarmatkávé egy-egy forrásban levő malatakávéba öntjük. Keverjük meg aztán az egészet, s hagyjuk még néhány percig nyugodni, amire a kávé gondosan leszűrhető. Általában leginkább felerészben Katreinert és felerészben gyarmatkávé szeretnek használni. Nagyobb takarékoság szempontjából azonban a Kathreinerből mindig többet és többet vehetünk, s enne

arányában a gyarmatkávéból kevesebbet. Gyermekeknek, betegeknek és gyöngéknek ajánlatos a Kathreinert tisztán, gyarmatkávé hozzáadás nélkül, elkészíteni. Ezt hasonlóan hideg vízzel leöntjük az edényben és jól kiforrt hagyjuk. Ezt a kis fáradságot csak hamar megjutalmazza a betegek és gyöngék egészséges erősödése és a gyermekek virágzó kinézése.

636. szám.

1907. tkv.

Árverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint tkvi. hatóság közhírré teszi, hogy **Bárany Jakab** végrehajthatónak, **Csizmadia János** végrehajtást szenvedő elleni 1413 korona 30 fill. tökekövetelés a jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a kaposvári kir. járásbíró) területén levő Kaposvár városban, fekvő a kaposvári 3481. sz. tjkvben Csizmadia János és neje **szül. Pukancsik Etel** néven álló és az 1881. LX. t. c. 156. §-ának c) pontja értelmében egészben elárverezendő a t. 3 sors. (1982/a.2.b., 982/a.1.b) brsz. házra kertre és udvarra a szigetvári utcában 47. szám alatt 3024 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1907. évi május hó 22-ik napján d. e. 10 órákor a kir. törvényszék mint tkvi hatóságnál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozik tartoznak az ingatlan illetőségek becsárának 10 %-át vagyis 302 koroná 40 fillért készpénzben, vagy az 1881. LX. t. c. 42 §-ában jelzett ártólammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. n. kelt m. kir. igazságügyminiszeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1881. LX. t. c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kaposvár, 1907. évi február hó 1-én.

A kir. törvényszék mint tkvi hatóság.

DOHMANN,

kir. törvényszéki bíró.

megállapított kikiáltási árban elrendelei, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1907. évi május hó 24-ik napján d. e. 10 órákor Lengyeltötiben a kir. járásbírósg tkvi iroda helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozik tartoznak az ingatlan becsárának 10 %-át, vagyis 53 koronát, 19 korona 80 fillért, 23 korona 98 f-t készpénzben, vagy az 1881. LX. t. c. 42. §-ában jelzett ártólammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. n.

kelt igazságügyminiszeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1881. LX. t. c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Lengyeltöti 1907. évi január. hó 30.

A kir. járásbírósg mint tkvi hatóság.

S C H E U R E R,
kir. albiró.

Nyiltér.)*



*) E rovat alatt közlöttékért nem vállal felelősséget a Szerk.

Alkalmazást nyer

előkelő, jól bevezetett, az összes ágakat művelő **biztosító** részvénytársaságnál a megyében és az itteni piacon otthonos, az üzletszerzésben jártas, jó megjelenésű, 30 évnél nem idősebb nőtlen

fiatal hivatalnok,

valamint kereskedelmi képzettségű

gyakornok.

Az állások később **nyugdíjjal** és esetleg a központba való áthelyezéssel járnak.

Írásbeli ajánlatok, körülményes adatokkal „Szép jövő” jelige alatt

Eckstein Bernát hirdetési irodájába Budapest, V., Mérleg-u. 12 alá küldendők.

294. szám.

1907. tkv.

Árverési hirdetményi kivonat.

A lengyeltöti kir. járásbírósg mint tkvi. hatóság közhírré teszi, hogy **Frank Miksa és Fla** boglári bej. cég és csatlakozott végrehajthatónak **Bor László** és neje **Dávid Mária** végrehajtást szenvedők elleni 530 kor., 172 kor., 80 kor., 15 kor., 93 kor., 60 fill. és 232 kor. 32 fill. tökekövetelés és járuléki iránti végrehajtási ügyében a lengyeltöti kir. járásbírósg területén levő Kisberény és Szőlőskislak községek határára fekvő a kisberényi 51. sz. tjkvben A I. 1.-3. sors. 6/b, 83/b és 120/a brsz. alatt foglalt telki birtokokra, és a 6/b brsz. ingatlanon épült 6/a népszerűségi házra, melyek **Bor László** és neje **Dávid Mária** tulajdonát képezik, 530 korona kikiáltási árban;

továbbá a szőlőskislaki 288. sz. tjkvben A t. 262. brsz. a foglalt hegyvámirtokra, mely **Bor Karolina, János, József, Lajos, László** és kiskoru **Bor Imre** tulajdonát képezik, a v. hajtási törv. 156. §. a) pontja alapján 198 kor. kikiáltási árban;

végül a szőlőskislaki 296. sz. tjkvben A t. 261/a brsz. a foglalt hegyvámirtokból 1/3-a-od részben **Bor László** és neje **Dávid Mária** tulajdonát képezik és az ugyanazon ingatlanon épült háznak 51. sz. tjkvben 1/3-a-od részben az árverést 239 kor. 84 fillértben ezennel

Világítási berendezések



vázcsok, kastélyok, gyárak, szállodák, üzletek, malmok és magánházak részére.

Legújabb szabad. és enged.

„LUX”

acetylén gázfejlesztők.

Teljesen veszélytelen.

Villanyvilágítási

Csillárok

és erőátviteli berendezések. Különlegesség: önálló kis telepek. (Electrogének)

legmodernebb kivitelben, villanyra, légszuszra, és acetylénre, nagy választékban.

Motorok benzinre, gázra, nyersolajra, bármilyen célra. Szerelési cikkek, izzólámpák és egyéb kellékek nagy raktára.

Költségvetések, tervezetek és árjegyzék kívánatra díjtalanul.

FEJÉR és SCHMIDT,

BUDAPEST, Eötvös-tér 2.

LOKOMOBILOK, GŐZCSÉPLŐGÉPEK, BENZINMOTOROK, ARATÓGÉPEK, TALAJMÍVELŐ ESZKÖZÖK, TELJES MALOMBERENDEZÉSEK, STB. STB.

KIVÁNATRA SZÍVESEN KÜLDÜNK ÁRJEGYZÉKET ÉS KÖLTSÉGVETÉST.



MAGYAR KERESKEDELMI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG



A MAGYAR KIR. ÁLLAMVASUTAK GÉPGYÁRÁNAK VEZÉRÜGYNÖKSÉGE, BUDAPEST

Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénnyöttek és amputáltak részére.
Budapest, IV., Károly-körút 10. (Félemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi
vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelező — — — — —

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

— Egyéni speciális kezelés. —

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet
szakorvosa által lelkiismeretesen felülvizsgálatnak a pontosan és legnagyobb
titoktartás mellett eszközöltetnek. Higiénikus cikkek a legfinomabb
minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tüccen-
ként 2—16 koronáig. — — — — —

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége”
című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak
ellenaszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalan-
ul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15—52

Stock-Cognac Medicinal

CAMIS és STOCK

126—52

Fiumei (Barcola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

A ki eddig eredménytelenül játszott az
osztálysorsjátékon

A ki még egyáltalán nem kísérelte meg
abban szerencsését

A ki tényleg főnyereményhez akar
jutni

A ki pontos és előzékeny kiszolgálásban
akar részesülni, az forduljon biza-
lomtalanul a legnagyobb szerencsegyűjtődéhez

GAEDICKE bankházához.

Az I. osztály huzása már
május hó 23. és 25-én.

Ezen huzásokhoz ajánljuk:

Egész	Fél	Negyed	Nyolcad sorsjegyet
12.—	6.—	3.—	1.50 kor.-ért.

A pénz beküldéséhez szükséges
postai befizetési lapok ingyen
és bérmentve.

GAEDICKE

bankház

BUDAPEST, IV., Kossuth Lajos-utca 11.